
 

 
 

  

AREA DIREZIONE GENERALE - SERVIZIO DIREZIONE GENERALE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 153   ANNO 2017 DEL 20-03-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 10 

OGGETTO: 

FONDO DI DOTAZIONE DEL CASSIERE ECONOMO PER L'ANNO 2017 - INDIVIDUAZIONE DEFINITIVA DEI 

CAPITOLI DI SPESA E DEI RELATIVI LIMITI DI UTILIZZO. 

  IL DIRETTORE GENERALE 
 

  SAVONA PIETRO 
 

 

PREMESSO CHE con Delibera Commissariale n. 100 del 21 ottobre 2016 è stato approvato il 

nuovo “ Regolamento di contabilità armonizzata “ aggiornato in base ai principi del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n.118 che prevede agli artt. 64 e 65 che il cassiere economo sia dotato, 

all’inizio di ciascun esercizio finanziario, di un fondo di dotazione determinato con atto del 

Direttore reintegrabile durante l’esercizio previa rendicontazione delle somme già spese; 

  

CONSIDERATO CHE con determina del Direttore Generale n. 6 del 16 Gennaio 2017, è stato 

determinato il fondo di dotazione del cassiere economo per l’ anno 2017 nella misura di € 20.000,00 

e confermato il dipendente di ruolo a tempo indeterminato Dott. Vincenzo Spanò economo dell’ 

Ente;  

  

TENUTO CONTO CHE con successiva determina del Direttore Generale n.20 del 20 gennaio 

2017 è stata anticipata all’ economo la somma di € 802,31 per le minute spese necessarie a garantire 

il corretto funzionamento dell’ Ente;  

  

PRESO ATTO dell’ approvazione del Bilancio di previsione 2017/2019 ed allegati, da parte dell’ 

Assessorato Infrastrutture; 

  

RITENUTO NECESARIO procedere alla costituzione definitiva del budget economale per l’ anno 

2017 impegnando nei vari capitoli di spesa le rimanenti somme pari ad € 19.197,69;  

  
VISTO lo  Statuto dell’Ente;  

  
VISTO il vigente Regolamento interno di contabilità;  

  

VISTA la Delibera Commissariale n.  130 del 23/12/2016 “Approvazione Bilancio di Previsione 

2017/2019 ed Allegati” e la successiva deliberazione commissariale n.13 del 28/02/2017 di presa atto del 

decreto dell’ Assessorato Infrastrutture che approva il suddetto bilancio; 



   

CONSIDERATA, in particolare,  l’ annualità 2017 del suddetto Bilancio;  

 

DETERMINA 

  
CONFERMARE il fondo di dotazione del cassiere economo nella misura complessiva di € 

20.000,00, come previsto nel Bilancio di Previsione 2017/2019 esercizio 2017, a cui la gestione 

contabile di questo Ente fa riferimento,  reintegrabile periodicamente, previa rendicontazione delle 

somme già spese, corredate dei documenti fiscali giustificativi dei pagamenti;   

  

ANTICIPARE a favore dell’ Economo, la somma pari a ad € 19.197,69 sullo stazionamento di 

spesa del bilancio 2017/2019 esercizio 2017 sullo stanziamento di spesa di cui alla MISSIONE 8 - 

Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 - Edilizia Residenziale pubblica e 

locale e piani di edilizia economico popolare  -  TITOLO 7  - Uscite per conto terzi e partite di giro 

– MACRO AGGREGATO 701 – Uscite per partite di giro  - CAPITOLO 344 – ART. 3 – 

Rendicontazione Fondo al Cassiere -  per il pagamento delle spese minute; 

  

  
IMPEGNARE  le relative somme con imputazione al Bilancio di Previsione 2017/2019 esercizio 

2017, gestione competenza, così come di seguito indicato: 
  

cap art. DESCRIZIONE CAPITOLI Budget 2017 Budget 2017 TOTALE 

      1 2   

31 2 materiali e scorte acquistate     0,00 

31 3 materiale di consumo vario   1.500,00 1.500,00 

32 3 affitti e spese servizi e manutenzione uffici     0,00 

32 5 manutenzione impianti 120,00 2.000,00 2.120,00 

33 32 Spese postali 5,45 49,55 55,00 

32 10 manutenzione immobili   2.000,00 2.000,00 

32 11 Spese per rifiuti speciali (toner)   300,00 300,00 

33 1 telefonia mobile   250,00 250,00 

34 1 pubblicazioni 45,00 455,00 700,00 

34 2 materiale informatico   2.400,00 2.600,00 

35 3 manutenzione macchine d'ufficio 114,68 1.985,32 1.900,00 

36 3 gestione sistema informatico - Licenze d' uso 48,68 551,32 600,00 

38 0 gestione automezzi - Tassa circolazione auto 228,91 471,09 500,00 

38 4 gestione automezzi - manutenzione automezzi 24,00 876,00 900,00 

41 3 Spese su depositi bancari e postali 10,00 50,00 60,00 

45 2 spese diverse n.a.c. 197,12 602,88 800,00 

45 3 

spese diverse - Altre spese per servizi 

amministrativi   300,00 300,00 

77 0 istruttoria pratiche diverse   1.215,00 1.215,00 

181 0 imposta di bollo 8,47 491,53 500,00 

184 0 altre imposte e tasse   500,00 1.000,00 

211 3 acquisto di impianti, attrezzature e macchinari   1.000,00 1.000,00 

213 3 acquisto di mobili e macchine per ufficio   1.200,00 1.200,00 

214 3 acquisto di programmi e licenze d'uso   1.000,00 1.000,00 

            

    TOTALE 802,31 19.197,69 20.000,00 



  

 ACCERTARE la somma di € 19.197,69 con imputazione al titolo 9, tipologia 100, categoria 9900 

capitolo 255/3 del Bilancio di Previsione 2017/2019, esercizio 2017 

  

  

NOTIFICARE la presente al dott. Vincenzo Spanò, economo dell’Ente. 

   

                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                          F.to Dr. Pietro SAVONA 

  

  

         L’ECONOMO  

  F.to  Dr. Vincenzo SPANO’ 

                         

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
DIREZIONE GENERALE  

AREA INTERESSATA 
DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: 
FONDO DI DOTAZIONE DEL CASSIERE ECONOMO PER L'ANNO 2017 - INDIVIDUAZIONE DEFINITIVA DEI CAPITOLI 

DI SPESA E DEI RELATIVI LIMITI DI UTILIZZO. 

Impegno  n° 299 Anno Gestione : 2017 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 31 / 3 

Importo: € 1.500,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 298 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 32 / 5 

Importo: € 2.000,00 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° 297 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 33 / 32 

Importo: € 49,55 / Anno 2 0,00 / Anno 3 0,00 

Impegno  n° 296 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 32 / 10 

Importo: € 2.000,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 295 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 32 / 11 

Importo: € 300,00 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° 294 Anno Gestione : 2017 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 33 / 1 

Importo: € 250,00 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° 293 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 34 / 1 

Importo: € 455,00 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° 292 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 34 / 2 

Importo: € 2.400,00 / Anno 2 0,00 / Anno 3 0,00 

Impegno  n° 291 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 35 / 3 

Importo: € 1.985,32 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 290 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 36 / 3 

Importo: € 551,32 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

38.395,38  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  20-03-2017 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


